Et in nō inē s̄l̄ryt s̄b̄ ihē c̄ a. ho n̄ inē b̄
neq̄s a erit c̄. Si ḡ b̄ p̄uertens a r̄ c̄ ad a. si ei
b̄ q̄dē nullū inē a. ḡ neq̄s c̄ a. oī em̄ c̄ ierat b̄.
r̄ si b̄ p̄uertens c̄ r̄ a p̄uertens c̄ nā de quo om̄i
b̄. r̄ c̄ ad a p̄uertens r̄ b̄ p̄uertens ad a c̄iūsl̄bz
b̄ inēt c̄. cui āt c̄ a nō inē r̄ solū b̄ a p̄clone ī.
cepit alia vero nō similiter

Declarat phis idē in syllis negatis dices. si in syllis
negatis mediū p̄uertens c̄ extēritab̄ t̄c extēritates
etiā iter se p̄uertunt. Et̄ est exemplū in celarēt sic. vt si sit
v̄lī affirmatio ista q̄ oē c̄ b̄. r̄ nullū b̄ est a. t̄c seq̄ in
cōclusionē q̄ nullū b̄ est a sic arguēdo. nullū b̄ est a. om̄e
cest b̄. ḡ nullū c̄ est a. In hac ex p̄uertēte p̄clusiois r̄ mi
nore p̄cludit̄ p̄uertens maioris ergo nullū a est b̄. q̄ est p̄uertens maioris ergo nul
lū a est c̄. q̄ est p̄uertens cōclusionis. r̄ est sylls in sc̄o mō
sc̄o figure. r̄ manifestū est q̄ mediū est b̄. r̄ mai. extēri
in p̄mo syllō fuit a. r̄ c̄ min̄ extērimū. In isto āt mai. extē
rimū est c̄. r̄ min̄ a. r̄ b̄ mediū cōuertit̄ ad v̄trāq̄. sicut
predicāt̄ v̄nū ad duo s̄b̄iecta. p̄zigitur si b̄ cōuertatur
ad a. r̄ efficiat̄ p̄dicat̄ ip̄o. r̄ c̄ cōuertatur in cōclōne
ad a. r̄ cōclōderat̄ te ip̄o sic. p̄dicat̄ d̄ s̄b̄ecō. Similē
ex p̄uertēte maioris cōcludit̄ cōuertens cōclusionis sic
om̄e b̄ est c̄. q̄ est cōuertens maioris. nullū b̄ ē a. q̄ fuit ma
ior. ḡ nullū a est b̄. Et r̄ b̄ ē q̄ c̄ b̄ r̄ c̄ cōuertatur a quo
cūq̄ remouetur v̄nū remouetur reliquā. vt si b̄ quidē
nō āt a. r̄ remouetur ab eo sequitur q̄ nec āt a. id
est remouetur ab eo q̄ posuit āt in miore p̄mi syllogis
mi. q̄ om̄e c̄ est b̄. r̄ q̄ c̄ cōuertit̄ b̄ c̄. Et si b̄ cōuertit̄
c̄ c̄ cōuertit̄ a cōuertit̄ ad b̄. q̄ b̄ r̄ c̄ cōuertit̄ q̄ a
te quo cūq̄ om̄i v̄l̄iter p̄dicat̄ b̄. d̄ illo om̄i v̄l̄iter p̄
dicatur. p̄zigitur si medium cōuertit̄ c̄ extēritas q̄
extēritas etiā inter se cōuertuntur.

Rursum si a r̄ b̄ cōuertit̄. r̄ c̄ r̄ d̄ similis
ter. om̄i aut̄ nccē est a. aut̄ c̄ inē. r̄ b̄ r̄ d̄. sic
se habebūt. vt om̄i alterz. insit. q̄m em̄ c̄i a
b̄. et c̄i c̄ d̄. om̄i aut̄ a aut̄ c̄. et nō simul. ma
nifestum quoniam et b̄. aut̄ d̄ om̄i et non si
mul. vt si genitum corruptibile incorruptibi
le ingenitū nccē est quod sc̄m est corruptibi
le. et corruptibile factum esse. duo em̄ syllo
gisimi constituti sunt.

Prion

Hic post phis scdaz regulā pñe dñns si sit quatuor
emuni ut a-b-c-d sic se bñtes q̄ pñm et scdus cōvertuntur
et tñus et quare? tñc si a et c id est pñm et tñc sic se bñt
q̄ de q̄libz verificat alteruz et te nullo abo tñc nccē est b
et d id est scdū ee q̄rtum eodem mō se bakere v̄erbigrā
genitū et corruptibile cōvertūt et ingeitūt et incorrup-
tibile et q̄ qdlibet est genitū vel i genituz seq̄t etiam q̄
qdlibet est corruptibile vel incorruptibile. Et istud phis
pbat signado istos q̄tuor emios per lras vt si ingeitū
si a et icorruptibile b et genitū sive factum sit c et cor-
ruptibile d tñc assilim duos syllmos et vn? pbat vna
partem pñtis scz q̄ nccē est cuilibet inest b vel d hoc mō
Qñne qd est a vel c est b vel d om̄e ens est a vel c ergo
om̄e es est b vel d Scdus sylls pbat scdaz pñtis
scz q̄ b et d nō inst eidem et sit hoc mō q̄tqd est b vel d
est a vel c nihil idem est a et c ergo nihil idē est b et d

Rursū si a et b opponatur om̄i qdēm a
vel b et c vel d simul at nō iusūt Si puer
tetur a et c et b et d cōvertēt. Nam si alicui
nō iest b cui d palam qm̄ a iest Si at a
et c cōvertuntur enim quare simul et c et d
hoc autem impossibile

Hic phis post etiam regulam quasi cōversam dñns
si a et b sic se bñt q̄ de quolibet de alterū eoz et te nullo
sit et c et d etiazez sic se habeat tñc nccē est q̄ si a et c quer-
tatur q̄ b et d rebant cōverti. Et pñtistud in emis sig-
nificatio vt si sumatur duo opposita genitū et ingeitū
ex vna pte et duo alia vt corruptibile et icorruptibile ex
alia pte si tñc vnū pñtrarioz cōvertuntur ex vna pte cum
alio ex alia pte vt geitū cu corruptibili tñc nccē est al-
terum pñtrarioz vnius pñis pñrti cuz aleo alterius vel
vt in geitū cum icorruptibili. Et hoc phis reduct per
ipossible dñns si nō querat illa duo tñc corruptibile
querit alicui cui nō cōuenit geitūt et pñs querit ei
ingeitūt et pñs icorruptibile q̄ illa queritur si pñs
est sñi scz q̄ corruptibile et icorruptibile instidez q̄
st pñtradicoria ergo etiazez id er quo seq̄t est sñi scz q̄
corruptibile nō cōvertuntur cum genito

Qm̄ autem a om̄i iest b et c et a de nul-
lo subiecto alio predicatur iest autem et b
om̄i c nccē est a et b cōverti Quoniam em
de solo b b dicuntur a predicat at et b et idez
de c manifestum qm̄ de quibus a et dicit
de omnibus

Hic phis ponit quartam regulā que est ista si aliq̄d
dicatur et duob v̄liter et te nullis alijs si tñc illa duo
puerāt inter se nccē est tertium pñrti cuz vtroqz vt
si rationale dicatur te om̄i homine et te om̄i risibili si
tñc homo et risibili inf se cōvertuntur nccē est rōnale
cōverti cum vtroqz eoz hoc supposito q̄ de nullis alijs
dicatur et istud declarat phis in lris vt pñs

Rursum quando a et b toti c iest con-
uertitur autem c b necesse est a om̄i b iñee
quoniam enim om̄i c iest a c autem b eo
q̄ cōvertuntur et a om̄i b iñerit

Hic ponit quintam regulam que est ista. Si aliqua
duo pñdicata dicantur v̄liter te eodem subiecto vt a et b te
et si tñc b et c cōvertuntur necesse est a te b dici v̄liter

Quando aut̄ duo fuerint opposita et a ma-
gis eligendū q̄ b et d q̄ c. Siliter si magis
eligēda sunt a q̄ b d a magis eligendū q̄ d

Hic phis ponit sextā regulā q̄ est circa eligibilia et te
testabilia. et ista si sunt duo opposita ex vna pte quo
rum vñ est eligendū et aliud fugiendū et sunt alia duo
ex opposita pte quoq vñ est etia eligendū et alterz fugi-
endū tñc si vñ eoz pñctū cu altero sit magis eligendū
q̄ si eēt cōunctū cu alio vel p̄ se eēt tunc illud qd facit
aliud mal. est magis eligendū Exemplū ē ponat q̄ ar
b sunt opposita bonū et malū ita q̄ a sit eligendū et b
fugiendum vt sit a sanitas et b egritudine et sit se haleant
d et vt sit d dñvitie et paupertas et supponat scdō q̄ con-
iunctū sive aggregatū ex a et c sit magis eligendū q̄ ag-
gregati ex d et b tñc regula est ista q̄ illo casu stante a
est magis eligendū q̄ d

Similiter em sequendū a et fugiendū b
opposita em et c ei qd est d nā hec opponunt
Si ergo a ei quod est d siliter eligendum et
ei quod est c b siliter fugiendū et sequendū q̄re
et hec ambo a et d b Quando aut̄ magis
nō possibile est similiter naz et b d similiter
erant Tiaut d magis eligendū q̄ a et b q̄
c minus fugiendū nā quod min est minori
opponet magis aut̄ eligendū est mai bonū
et b minus malū q̄ a min bonū et c maius
malum vñiuersum ergo b d magis eligendū
q̄ a c nūc aut̄ nō est ergo a magis eli-
gendum q̄ d et c ergo min fugiendum q̄ b
Si ergo eligat ois amas fm amorez a sic
se habere vt cōcedere et nō cōcedere in quo
c aut̄ concedere in quo d et nō talē esse vt
cōcedere in quo b Manifestum qm̄ a hmōi
esse magis eligendum est q̄ cōcedere ergo
diligere magis q̄ coit eligēdū fm amo-
rem magis ergo amor est dilectois q̄ ma-
gis cocundi Si aut̄ maxie hui et finis hu-
ius Ergo eius quod est coire aut̄ nō est oī
no aut̄ grā diligendi nā et alie cōcupiscē
et alie artes sic sunt

Declarat phis hoc sic Quia si nō tñc est oppositū
q̄ a et d sunt eñliter eligenda tñc sequit p̄ eoz opposita
que sunt b et c sunt equaliter fugienda aggratū ex
a et c nō eēt magis eligendū q̄ aggregatū ex d et b qd est
contra hypotesin ut manifestū est Si aut̄ hoc est impossi-
ble sic sequit pñma conclusio q̄ a si magis eligendū
q̄ d et q̄ c sit min fugiendū q̄ b Istud aut̄ patet in exē-
plo determinato sit em a velle cōcedere b aut̄ nolle cō-
cedere d aut̄ sit p̄cedere fm actū c aut̄ sit nō cōcedere ita
q̄ cōcedere sit agere fm amorem velle aut̄ cōcedere sit
teloc batere voluntatem agendi fm amorem sine actu
et d sit agere sine voluntate c aut̄ nō cōcedere sive nō a-
gere fm amorem et tamē agendi batere voluntate Si
ergo magis est experidū ab amico vt amic̄ velit age-
re quis nō agat q̄ nolle agere cu tamē agat pñ q̄ ma-

Secundus liber

gis eligenda est bona voluntas sine actone. q̄ actio sine bona voluntate. Ad terminos autē transcendentēs sicut ducitur si em̄ eligat om̄is am̄as ab amico fīm amorez sic se habere ut concedere velit q̄uis nō agat. non cōcede rest in quo cōconcedere aut in quo d. Et nō talem esse vt fīm amorez cōcēdere velit sit in quo ēb. tunc maiestū est ex dictis q̄. a qd̄ est huiusmodi concedere velit fīm amorez. magis est eligidū. q̄d̄ quod est concedere et nō velle. Ex quo vlt̄erius infert q̄ diligere quod est fīm amorez velle bonum. magis est eligendū q̄ coitus qui est fīm amorez actone corporali. Et vlt̄erius pater q̄ amor magis est dilectionis sicut finis q̄ coit̄ sit finis amoris. Si autē maxime est huius sicut finis. tunc sequit̄ q̄ dilectionis finis est amicitie et nō coire. Et vlt̄erius concludit q̄ bū? quod est coire. aut omnino nō est amor amicitie sicut finis. aut si est eius qd̄ est coire. tunc est ei? sicut gratia alterius qd̄ est causa diligēti. quia ex causa dilectionis inducitur nam et alie cōcupiscentie et artes sic sūt q̄ sunt ppter ultimum et optimum sicut ppter finem.

Quomodo autem se habent termini fīm conuersione. et in eo q̄ magis eligendi vel magis fugiendi manifestum est.

Hic summarie resumit materiam huius capituli dicens q̄ ex dictis manifestum est quomodo se habent et habere debent termini fīm conuersione. Et adhuc vlt̄erius manifestum est quomodo se habent in consequentiis in eo q̄ magis fugiendi vel magis eligendi sunt.

Circa textū expositū est vñicuz dubium. An magis eligendo oponit magis fugiendū et eque eligendo eque fugiendū et min⁹ eligendo minus fugiendū. Et quia fīmo videt q̄ nō quia bene vivere est magis eligendū q̄ vivere. et tamē tene vivere nō est magis fugiendū q̄ nō vivere. Et cōfirmat qd̄ esse pfectū bonū est magis eligendū q̄ else bonū. et tamē esse imperfēctū bonū min⁹ est fugiendū q̄ nō esse bonū. Solo Alberti Terbū p̄bi p̄dictat q̄ intelligi de his vbi vñū eligendoz nō ē in altero nec p̄s alteri. sicut se habent v̄tus et scia cum em̄ v̄tus magis sic digēda q̄ scienzia. viciū magis est fugiendū q̄ ignorātia.

Qm̄ autē nō solū dialectici et demōstratiū ui syllī p̄ pdcās figurās fūt̄. sed etiā rethorici et simpliē q̄cunq̄ fides est. et fīm vñāquāq̄ arte nūc erit dōm̄. om̄ia em̄ credim⁹ aut syllogismo aut inductione.

Istud est scđm capl̄m isti⁹ tractat⁹ in q̄ ph̄bus agit de inductōe et exēplo et de deductōe et instātia dicēs fīmo q̄ nō solū dialectici et demōstratiū syllī fūt̄ et p̄dcās figurās et etiā argumēratiōes rethorice sicut sunt enthymēmata et exempla q̄ appropriant̄ rethorici. et vlt̄ q̄cunq̄ argumēratiōes q̄būt̄ facere fidem te. p̄posito p̄t̄ fieri in dictis figuris. De quarū argumentationū nūero est inductio. qd̄ ph̄bus q̄ oia credim⁹ aut p̄ syllī aut p̄ inductōem. sūt syllī p̄ predēdendo entbymēma. et sūt inductōne exemplum.

Ergo inductio qd̄ est. et ex inductōe syllogism⁹ p̄ alterā extreitā. alterā de medio syllogizare. vt si eoz que sunt a sit medium b. p̄ cōndit a inēē b. sic em̄ facim⁹ inductio.

nes. vt sit a longeū. in quo autē b cholera nō habere. in quo vero c singulare longeū vt bō equ⁹ et mul⁹ ergo roti c inest a. om̄ne em̄ quod sine cholera est. longeū est. Sed et b nō b̄ cholera om̄i inest c. Si ergo puerat c. ei quod ē b. et nō trāscendat mediū necesse est a inēē b. ostēsum est em̄ pri⁹ q̄ si duo aliqua insunt eidē et ad alterz eoz cōuertat extremū. Qm̄ conuertēti et alterz inerit p̄dicatoz. oportet autē intelligere c et om̄ib⁹ singularibus p̄positoz. nā inductio per oia.

Hic ph̄bus describit inductōem dicēs q̄ inductio sine syllogismo qui est ex inductione est q̄ ondit p̄mum de medio p̄ tertii accipiendo mediū nō p̄ termio inferente sed pro illo qd̄ fīm naturā ordinate p̄dicatois est mediū inter maiore extreitatem et minorē. Cui⁹ exempluz est in terminis trāscendētib⁹ et istorū extremitoz q̄ sunt a c. mediū sit b. tunc si p̄ ostendat a inēē b est syllogism⁹ inductio. Secundo etiā patz in terminis significatis. sit em̄ a quod est p̄mum sine maior extremitas longeū. id autē in quo est b. sit nō habere cholera. id autē in quo c sit singulare longeū. vt bō equ⁹ et mul⁹ et singula hm̄oi. et sic p̄mū est longeū. mediū autē erit nō habēs cholera tertiuū at singulārīa nō bñtia cholera. tñi om̄ne nō bñs cholera puerat cū singularib⁹ nō bñtib⁹ cholera p̄z q̄ ecō longeū dicit̄ de nō bñtia cholera et formabit̄ sic syllī. Qē qd̄ est equ⁹ et mul⁹ et bō et tñc de alijs ēlongeū. si om̄ne nō bñs cholera est equis mul⁹ et bñmo et tñc de alijs. ergo om̄ne nō habēs cholera est longeū. roti em̄ c fīm banc posidōem inest a. Om̄ne em̄ qd̄ sine cholera est longeū. sed b quod est nō habere cholera om̄i inest c. hoc autē ostendit p̄ quintā regulā positā in antecedēti caplo. q̄ si tamē p̄mū q̄ mediū dicat te tertio et mediū et tertium cōuertant̄ nēcē est p̄mū vel vñtemū dici te medio q̄ om̄sum est si du ōp̄dicata dicant̄ de aliquo subiecto et vñū illorū p̄dicatoz cōuertat cū illo. tunc reliquum te illo dicet̄ vñter quod cum subiecto conuertitur. Ostenſum em̄ est prius in capitulo precedenti quoniam si duo aliqua p̄dicata eidem subiecto insunt. et ad alterum illorum cōuertatur subiectum quod est extreitum in syllogismo q̄niam ei quod conuertitur etiam alterum inerit vñuer saliter p̄dicatum. Et in hac inductione sic ad syllogismum reducet̄. oportet c. id est mediū esse compositum ex omnibus singularibus. id est necessarium est in inductione omnia singularia enumerari.

Est autē huiusmodi syllogismus prime et immediate p̄positionis. Quarū em̄ medium est. p̄ mediū est syllī. quaz ergo nō est p̄ inductōem et quodā mō oponit inductio syllogismo. nā b̄ quidē p̄ mediū extreitum tertio ondit illa aut p̄ tertii extreitū medio ergo natura prior et euidentior syllī p̄ medium nobis aut manifestior q̄ p̄ inductionē.

Hic p̄pat inductionē ad syllī penes differētiā. Et p̄nit tres differentias. Prima est. q̄ inductio est syllogismus p̄me et immediate p̄positionis. Quia p̄cipia sciaz notificant̄ p̄inductōem et nō p̄ syllī. Syllogismus vero q̄ad

Prioz

conclusionē suā ē pōnis mediatis. Scđa differētia eō
rū sumis penes pīmissas. qđ inducō quodāmodo op/
ponit syllogismo. Quia syllis oñdit pīmū in se vltimo p/
mediū. id est maiorem extremitatē mīori p/ mediū.
Inductio vero oñdit pīmū de medio p/ vltimū iuxta in/
tellectū supius expressum. Et ex isto sequit̄ certa diffe/
rentia qđ est p/ syllogism? est p/ mediū qđ est natura pīus
et evidēti? in rei naturā. Inductio aut̄ sine inducō
syllogismus est p/ evidenti? nobis et manifestus.

Exemplū aut̄ est qđ medio extremitū inē
oñdit. p/ id qđ est sile tertio. oñ em̄ mediū ter/
tio. et primū simili evidētius esse. vt sit a ma/
lū. b aut̄ cōtra pīnes inferre bellū. i quo at̄
cathenieses ptra thebanos. in quo at̄ d. the/
banos ptra phocēses. Si ergo volum⁹ oñde
re qđm thebanis pugnare est malū. sumēdū
qđm ptra pīnes pugnare est malū. b mōi aut̄
fides ex similib⁹. vt qđm thebanos ptra pho/
cēses. quecūq; g ptra pīnes malum cōtra
thebanos aut̄ ptra pīnes est manifestuz qđm
cōtra thebanos pugnare malū. Qđm ergo b
c et d inest manifestum. utrūq; em̄ est cōtra
confines inferre bellum. et a-d thebanis.
Non em̄ conuenit inferre cōtra phocēses
bellum qđm aut̄ a inest b p/ d ostendit. eodez
aut̄ modo et si per plura similia fides mediū
fiat ad extremitum.

Ista est scđa ps iustius caplī in qua pīus determinat
te exemplo. et pīmo quid sit. Scđo ponit ei drām ab in/
ductione ibi. (Et dīsfer ab inducō) Circa pīmū pīmo
definit exemplū. qđ reducō ad inducōem et ad syllim.
Scđo definit ipm in pīria forma. ibi. (Manifestum est
igif) Dicit ergo pīmo qđ exemplū supple inq̄tū reducō
ad inducōem. impēctā est argumentatio in qua mediū
extremo inesse oñdit p/ id qđ est simile tertio. Et cōplic
illā definitiōem dīces qđ oporet etiā in exemplo sumere
qđ pīmū in iste tertio p/ mediū. et qđ primū sit simile
tertio. hoc est oporet primū inesse tertio p/ simile tertio
et qđ hoc simile sit evidētius. Et istud pīus declarat
dīcedo modū formādi exemplū et reducendi ad syllim.
Ex⁹ est vt si sit pīmū tertii malū. et mediū pīnes pugre
cōtra pīnes. Terti⁹ at̄ athenieses pugre ptra thebanos. Et
sile sīo thebanos ptra phocēses pugre. tūc sic formā
exemplū. Thebanos pugre ptra phocēses malū est. ergo
athenieses pugre ptra thebanos malū est. tūc pīmū sit
malū oñdit de tertio p/ mediū. Et pīmū de medio p/ sile
tertio sine mīori extremitati. Primum oñr te tertio p/ mediū
sit. Qđa pīnes pugre ptra pīnes malū est. b athene/
ses pugre ptra thebanos est pīnes pugre. qđ pīnes g
athenieses pugre ptra thebanos malū ē. S; pīmū oñr
de medio p/ sile tertio faciēdo vñā impēctā inducōem
sic thebanos ptra phocēses pugre malū ē. qđ pīnes pīnes
pugre ptra pīnes malū ē. bī maior extremitati. cludit dī
medio p/ illō qđ est sile mīori extremitati. Et ita in exemplo
sunt due argumentatōes ut dī albe? in pīma oñr pīmū de tō
p/ me⁹. et b̄ sit p/ syllim sic patuit et in illa argumentatōe
trahit fides a medio. In scđa argumentatōe qđ eloco p/

syllogismi oñdit pīmū de medio p/ simile tertio sine mī
nori extremitati. et in illa argumentatōe trahit fides ab ex/
emplo. p/ qđ est solū pīna pībabil⁹ et nō necessaria. Et ini/
tiā inductioni impēctā. Et codēmō ut de pībs pīclūdēda ē
maiō sylli pīmī ad quē exemplū reducō p/ inducōem
impēctā qđ assumūt plura syllī sicut qđ assumūt vñ.
Et istud diffuse ostendit signando terminos exemplū
in textu per litteras. Tūc ibi

Manifestū est aut̄ qđm exemplū est neq;
vt ps ad totū neḡ vt totū ad pītem. sed vt
pars ad pītem. qđm ambo quidez insunt sub
codēm. evidēt aut̄ alterum.

Hic pībs pīr. pīria rōem sine definitiōem exēpli dīces
manifestū est qđ exemplū nō b̄ se ad id p/ qđ pībabil⁹ et pars
ad totū vñ. nec vt totū vñ ad pītem. sicut ē in syllis qđ regu/
latur p/ dici de oī. b̄ b̄ se sic ps ad pītem. sine pīcularare ad
pīcularare. qđ abo pīculararia sīl sīl codēmō. sic athenies
se pugre thebaic⁹. et thebanos pugre phocēses⁹ abo sūt
sīl locū. qđ ē pīnes pugre ptra pīnes. et b̄ ē malū. b̄
alter illo pīcularari ē evidēt. vñō ex illī inferit pīmū.

Et dī ab iductōe qđm hec qđē ex oībus
individūs extremitū oñdebat inē medio. et
ad extremitū nō copulabat syllim. hoc aut̄ et
copulat. et nō ex omnib⁹ ostēdit.

Hic distinguit exemplū lab̄ inducōem ponens
duas drās eoz. pīma ē inducō ab eīb⁹ singularib⁹ sine
individū oñt extremitū inē medio. Ex⁹ at̄ pīcedit ab uno
singulari ad alio. Scđa dīna ē qđ inducō oñt pīmū de
medio p/ tertiu. et b̄ sīst̄. Ex⁹ at̄ lī inq̄tū reducō ad in/
ducōem impēctā oñdit pīmū de medio. tū inq̄tū reducō
ad syllim vñi copulat. Exemplū copulat mediū ad
extremitū. pīclūdēdo pīmū de tertio p/ mediū ipm⁹.

Deductio at̄ qđm medio primū palā ē in/
ec. postremo at̄ mediū dubiū quidē. sīl'r autē
credibile aut̄ magis cōclusionē.

Ista est tertia ps būi caplī in qđ p/ determinat te deduc/
tione. eo qđ b̄ mediū pīr' notū pīmū naturā pīclone et pī.
quā scīc qđ inducō h̄z naturā rei b̄z min⁹ notū et remoti/
us a scīa infert em̄ vñ ex singularib⁹ qđm naturā min⁹
nō sīl tñaḡ remō a scīa h̄z vñ. Et dī qđ deducō ē syllis in
qđ palā sine manifestū ē maiō extremitati inē me⁹ in
maiō pīone ita qđ maior sit p/ se nota. b̄ dubiū ē an mediū
inste postremo. i mīori extremitati in mīore pīone in qđ p/
dicatur mediū b̄m̄ disōdem pīne figure. Et qđus b̄ sīdū
b̄tū tū mīor dī cē vñ ex credibil⁹ pīclone vñ maḡ. tūc ē qđ
nō ē mīor circa pīcām scīam facerē pī. tūc alīq; cre/
dulitatis b̄ḡ alīq; mō disponita in formā syllī redit et
vieinat ad scīam. qđus nō attingit pīfēce vñō ad scīam
tūc ē primus modus reductionis.

Amplius aut̄ si pauciora sint media po/
stremo et medio. oīno em̄. pīq; cē scīe acci/
dit. vt sit a docibile. i quo b̄ disciplia. cīstī
cia. ḡ disciplia qđm docibil⁹ manifestū. vt̄ aut̄
disciplina dubiū. Si ergo similiter aut̄ ma/
gis credibile sit b̄. c quidē a-c deductione p/
pīnquiū em̄ scientie. eo qđ assumūt pīcē a c
disciplina prius non habentes.

Secundus liber

Hic ponit secundum modum reductionis dices quod amplius etiam reductio est quando maior est per se nota. et minor est propositio mediata sicut et conclusio. tamen pauciora sunt media ad probandum minorem quam ad probandum conclusionem. tunc enim accidit omnino minorem eo quod pauciora habet media quam conclusio. propter rem esse scientie. quis enim mediu[m] sit causa scie tamquam quod plura habet media incertus est longe a scia quam id quod pauciora habet. quod longe us est a primis principiis per se notis et immediatis. Exemplum per primo modo est in terminis ab a b c transcendenter. quod tam determinatur ad materiam in exemplo platonis positam in libro qui de mennonis ubi quod utrum sit boni discipinabile vel aliud est vel donum a diu[n]o donatum. Sit enim a quod est maior extremitas docibilis. quod autem in quo est b medium sit disciplina. et autem minor extremitas sit iustitia generalis. que est virtus in genere tunc rati disponere terminos factos. manifestum est per se quod omnis disciplina est docibilis. id est aequaliter per studium et incrementum accipere experientia et doctrinam. Quia autem iustitia generalis sive recta sit disciplina. quis hoc dicit socrates dubium est. Si ergo in tali sillogismo sicut sive equaliter vel magis creditibilis sit minor propositio. quod est b c. et conclusio que est a. propositio tunc sillogismus vocat reductio quasi deducens recte alterum ad aliud. propter scie quod non generet scientiam. Quia autem deducit ad aliquid propter quoniam scientie patet. quia maior est per se nota. et minor est magis creditibilis conclusione vel eque. sive disponit intellectum. quod damnatur ad propter quoniam scientie reductum.

Aut rursus si pauciora sunt media b c nam et sic propter quoniam est scientie. ut si d sit quod trianguli in quo autem est recta linea in quo est circulus. Si ergo eius quod est est unum solum sit medium. per lunares figurae equaliter fieri recte circum. propter quoniam scientie. Quando autem neque creditibilis est b c. quam a c. neque pauca media non dico deductionem nec quando immediata est b c. disciplina enim quod huiusmodi est.

Hic tederat per exemplum secundum modum reductionis et per terminos trascendentes. Et sumptus in materia speciei alter secundus enim modus fuit si pauciora sunt media ad hoc quod est b. sicut dicitur minor propter quam ad conclusionem non et sic minor est aliquid propter scientie quam penitus ignorata conclusio. ut si d sit quadrangulari. vel quadrari. et sit major extremitas. id autem in quo est recta linea quod est medium. in quo autem est minor extremitas sit circulus. Si igitur ei quod est minor est per se nota. sit unum solum medium. hoc scilicet per lunares figurae sive portiones equaliter sumerentur. curvulas recte lineas quae sunt quadrati radix. et sic circum. equaliter fieri recte lineas quadrati. Ad conclusionem autem habeant media quam hoc quod dicitur est tunc est secundus modus reductionis. quod tunc minor est propter scientie quam per sillogizat sic. Omne ergo recte linea per quadrari circulus est equaliter recte linea. et circulus per quadrari ibi est secundus modus. quod ad probationem minoris non requirit nisi unum medium sed per portiones lunares sumere lineas curvas equaliter lineas recte. id est per linea illa curva quae est quarta portio circuli sit equaliter linea recte quae est quarta ipsius quadrati. sed ad probationem conclusionis requiriunt ad minus duo media. Quando

vero minor propositio que est b c. neque credibilior est. neque enim credibilis conclusio que est a c. neque pauca sive pauciora media sunt ad minorem quam ad conclusionem. tunc talis argumentatio non vocat reductio. quod non concidit ad aliquid vel per aliud propter scientie. Si ergo non dicitur reductio quando immediata et per se nota est minor propositio sicut maior. talis enim sillogismus est demonstratio et disciplina. sive perfecta scientia est. et non est reductio in ipso quia est statim et finis simpliciter in tali sillo.

Instans est propositio propositi contraria differat autem a propositione quam instantiam continet esse in parte. propositio autem omnino non contingit. aut non in universalibus sillogismis.

Ista est secunda pars huius capitulo in qua physis determinatur instans. propter hoc quia in aliquo opponitur exemplo. quod exemplum contineat ex quatuor terminis quorum quartus sillo est tertio. Similiter in instans sive instantiis sillos sunt quatuor termini ad minus secundum rationem. quorum tertius et quartus non sunt similes sed habent rationem oppositionis. Unus enim sub affirmatione sumitur. et alter sub negatione. sunt tamen idem tertius et quartus circumscribendo affirmationem et negationem. video cum iam determinatum sit per exemplo non determinandum est de instantia. Quo ad primum ergo dicitur quod instantia sive instantius sillogismus est propositio propositi contraria intelligendo per contraria vere contra et opposita per contradictionem. Differat autem instantia a propositione contra quam sit instantia. quod illa propositio semper debet esse universalis. et omnino non contingit eam esse particularem ut in remonstratiuis ubi omnes propositiones necessarie sunt. tales autem etiam in illis que vere sunt propositiones quasi pro alio posite in quantum in eis est totalis illusionis et ille sunt etiam universales. aut etiam in universalibus sillogismis ad quos omnes alii reducuntur talium enim omnium sillogismorum vere sunt propositiones secundum rationem propositi. et sic propositio contra quam sit instantia debet esse universalis. sed instantia que sit contra tales universalem quodcumque est particularis quandoque eius.

Fertur autem instantia duabus modis et per duas figurae. quam autem velis aut particularis omnis instantia. Ex duabus autem figuris quoniam opposita feruntur propontes. opposita autem in prima et terciaria figuris includuntur soli. quoniam enim probatur omni inesse instantias quam nulli. aut quoniam alicui non inest. hoc est autem nulli quidem ex prima figura. alicui autem non ex postrema. ut si sit a una esse disciplinam. in quo b est contraria proposito ergo una esse contraria per disciplinam aut quoniam omnino non eadem est oppositorum instantia. contraria autem opposita quae sit prima figura. aut quoniam noti vel ignorantii non una haec est tercia. non secundum tertiam notum et ignorantum. tria quidem esse vero. una autem eorum disciplinam esse secundum. Rursus in priua tria. proponit sicut probante enim tria per non esse et non esse una disciplinam. aut quoniam omnes oppositorum. aut quoniam aliquo per tria est eadem disciplina. dicimus ut ergo ratione et sanatiui ergo oportet quidem ex prima